http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2011/Lei/L12435.htm#art1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2011/Lei/L12435.htm#art1
http://blog.mds.gov.br/fnas/institucional/
https://www.gov.br/participamaisbrasil/ilpi3

auxílio financeiro emergencial no montante de até R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta 
milhões de reais), com o objetivo de fortalecer o enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus (Covid-19). Ressalta-se 
que parte considerável dessa verba adveio do Fundo Nacional do Idoso.

Urge ressaltar que tais entidades, quando totalmente regularizadas, também são